
COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA
N. 17 DEL 21-05-2019

Registro Generale n. 76

Oggetto: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONI DATI
E PREDISPOSIZIONE ATTI DI ACCERTAMENTO  DI SUPPORTO AL
SERVIZIO TRIBUTI PER IL PERIODO 21.05.2019 AL 20.05.2020.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del
14.05.2019 è stato stabilito, tra l’altro, di rinnovare per un anno
l’affidamento alla Ditta “MARZIALI GIAMPIERO” di Fermo (Partita IVA
01846990446 – r.e.a. 192410), dell’attività di elaborazione dati e
predisposizione atti finalizzati alla riscossione e all’accertamento dei
tributi comunali (I.C.I./I.M.U. –TARI – LAMPADE VOTIVE) che verrà
effettuato in forma diretta da questo Ente sotto la responsabilità del
responsabile del servizio economico finanziario, con decorrenza 21/05/2019
e fino al 20/05/2020;

CONSIDERATO  che il servizio di gestione dei tributi, affidato alla
ditta M.G. (cod. fiscale MRZGPR59S29D542K P. Iva 01846990446 è scaduto
nell’anno 2018;

PREMESSO che i servizi di riscossione ordinaria, di accertamento e
riscossione coattiva delle entrate comunali sono gestiti nel seguente modo:
1) Attività di riscossione ordinaria:
-la riscossione ordinaria delle entrate tributarie IMU, TASI e TARI e le
connesse attività di accertamento sono gestite in forma diretta
dall’Ufficio Tributi dell’Ente;
-la riscossione ordinaria dell’Imposta sulla Pubblicità (ICP) e dei Diritti
sulle Pubbliche affissioni (DPA) e della Tassa per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche (TOSAP) sono gestite in modo diretto dall’Ufficio Tributi
dell’Ente con l’ausilio dei vari uffici;
-la riscossione volontaria di entrate extratributarie dell’Ente è gestita
in forma diretta dall’Ufficio tributi con l’ausilio dei vari uffici;
2) Attività di riscossione coattiva:
la riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie IMU, TASI e TARI è
gestita in forma diretta dall’Ente con affidamento alla Equitalia SpA
trasformata in “Agenzia delle Entrate-Riscossione” al quale è attribuita a
partire dal 01 ottobre 2017 la funzione pubblica di riscossione nazionale
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’artt.1 e 2-bis D.L.
22/10/2016 n.193, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della
Legge 01/12/2016 n. 225;

ATTESO che costituisce oggetto della presente atto un servizio di
supporto alle attività svolte dal Responsabile servizio finanziario in
merito a ricerca evasione e bonifica banche dati tributi comunali, sulla
base del fatto che questo ente mantiene la titolarità, la direzione e il



controllo di tutti i processi di programmazione dell’attività ordinaria e
di accertamento/recupero dell’evasione dei tributi;

RITENUTO, pertanto, rinnovare l’affidamento del servizio in parola
per la durata di anni uno;

CONSIDERATO che il soggetto individuato svolgerà solo attività di
supporto al Responsabile dell’area finanziaria e non potrà svolgere
direttamente attività gestionale o a rilevanza esterna per conto dell’Ente;

CONSIDERATO che l’attività si configura come affidamento di servizi
e, pertanto:
- non rientra tra le fattispecie oggetto di programmazione ai sensi
dell’art.3 comma 55 Legge 244/2007;
- non si configura come assunzione a nessun titolo da parte dell'Ente e, in
particolare, esula dall'applicazione della normativa  in tema di assunzioni
flessibili da parte degli enti locali, sia sotto il profilo strettamente
giuridico che sotto il profilo contabile;
- la spesa derivante dal predetto appalto di servizi non concorrerà al
rispetto del tetto di spesa previsto dagli articoli 9, comma 28 del d. lgs
78/2010 e dall'art. 14 del  d.lgs 66/2014;

ATTESO che la spesa per il rinnovo del servizio in parola per anni
uno è pari ad E. 3.200,00 (IVA non soggetta);

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto si può procedere ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  e delle Linee Guida ANAC
approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2017, con l’affidamento
diretto da parte del Responsabile del Servizio competente;

Visti:
-il D. Lgs. 267/2000;
-il D. Lgs. 118/2011;
-il D. Lgs. 50/2016;
-le linee guida ANAC;

D E T E R M I N A

1.Di approvare la premessa narrativa che richiamata forma parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2. DI rinnovare per un anno l’affidamento alla Ditta “MARZIALI GIAMPIERO”
di Fermo (Partita IVA 01846990446 – r.e.a. 192410), dell’attività di
elaborazione dati e predisposizione atti finalizzati alla riscossione e
all’accertamento dei tributi comunali (I.C.I./I.M.U. –TARI – LAMPADE
VOTIVE) che verrà effettuato in forma diretta da questo Ente sotto la
responsabilità del responsabile del servizio economico finanziario, con
decorrenza 21/05/2019 e fino al 20/05/2020.

3. Di stabilire che:
- Tutte le prestazioni saranno effettuate in stretta collaborazione
con il responsabile del servizio economico finanziario Dott.ssa Sonia Vita
che ne detterà le linee guida;
- il servizio sarà svolto senza alcuna subordinazione ed obbligo di
orario, ma si dovranno tenere presenti le esigenze connesse al buon
funzionamento dell’ufficio tributi.

4. Di corrispondere a fronte di tale servizio  il compenso annuo di €
3.200,00 (IVA non soggetta);

5. DI imputare la relativa spesa all’intervento cod. 09.03-1.03.02.16.999
cap. 1583 / 0 “SPESE PER SERVIZIO ELABORAZIONE DATI SERVIZIO TRIBUTI” dei
bilanci per gli esercizi 2019 e 2020, ove è previsto lo stanziamento
necessario;

6. Di dare atto che:
- il codice CIG, ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi
finanziari”, Legge n.136 del 13.08.02010, art.3, come modificato dal D.L.12
novembre 2010 n.187, è stato regolarmente acquisito;
- l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno corrente e nel successivo
esercizio, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto
dall’art.183 TUEL, è negli stessi esercizi;

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 21-05-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'articolo 183, comma 8, D.Lgs 267/2000, convertito così modificato
dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014;
- ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.
e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n.
33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       F.to Dott.ssa Sonia Vita

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 21-05-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



=====================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(Art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA
DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267).
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta
la regolarità della liquidazione.
lì , _____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Sonia Vita

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
lì , _____________                     Dott.ssa Sonia Vita

================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio
di questo Comune per giorni 15 consecutivi a partire dal ________________.

li, ________________

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

Determinazione RAGIONERIA n.17 del 21-05-2019 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


